1º Fica regulamentado o piso salarial dos Agentes Comunitários de Saúde, no Município de
Alegrete, em conformidade com a Emenda Constitucional nº 120, de 05 de maio de 2022.
§ 1º O piso salarial dos Agentes Comunitários de Saúde passa a ser, em 01 de janeiro de 2024, no
valor de R$ 2.824,00 (dois mil oitocentos e vinte e quatro reais) mensais, conforme disposição do
Decreto Federal nº 11.864, de 27 de dezembro de 2023.
§ 2º A jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas exigida para garantia do piso salarial previsto
nesta Lei deverá ser integralmente dedicada às atribuições relativas ao cargo descritos na Lei nº